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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je posouzení vojenské intervence NATO v Kosovu na jaře

1999 z pohledu mezinárodního práva a především západní teorie spravedlivé války.

Práce se nejprve zaměřuje na genezi teorie spravedlivé války v myšlení evropského

starověku, středověku a raného novověku, což umožňuje lépe pochopit smysl některých

podmínek, jejichž splnění je potřebné pro legitimní užití síly. Dále práce dospívá

k závěru, že humanitární intervence je legitimní součástí současné teorie spravedlivé

války. Na závěr teoretické části jsou vymezena nutná a podpůrná kritéria spravedlivé

války aplikovatelná na humanitární intervenci; rovněž je předestřena mezinárodněprávní

úprava použití síly. Poté je přistoupeno k samotné jednopřípadové studii. Historický

exkurz je následován aplikací mezinárodněprávních norem a podmínek spravedlivé

války na vojenský zásah NATO. Z hlediska platného práva práce shledává zásah

nelegálním: nebyla splněna žádná z podmínek použití síly předvídaných Chartou OSN a

není možno vyvodit ani existenci obyčejové normy, která by dala jednání Aliance

právní základ. Na druhou stranu z hlediska teorie spravedlivé války se intervence

ukázala být legitimní: naplněna byla všechna požadovaná kritéria. Tento rozpor mezi

požadavky práva a etické teorie je poněkud alarmující a představuje zajímavou výzvu

mezinárodnímu společenství.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to assess the NATO military intervention in Kosovo

from the spring 1999 in terms of international law and – first of all – the western just

war theory. The thesis first focuses on the genesis of just war theory in the political

philosophy of european Antiquity, Middle Ages and early Modern Age, which provides

better understanding of the meaning of certain conditions which are necessary to fulfill

in order to use force legitimately. The thesis further comes to conclusion that

humanitarian intervention forms a legitimate part of contemporary just war theory. The

theoretical part of thesis ends with definition of necessary and auxiliary just war criteria

applicable to humanitarian intervention; there is also described the regulation of the use

of force in international law. The thesis then proceeds to proper case study. After the

history of conflict is briefly addressed, international law norms and just war criteria are

applied to the NATO military intervention. The thesis concludes that the intervention

was illegal: the conditions set by the UN Charter were not met nor was there to be found

any customary norm which would provide the action of Alliance with a legal basis. On

the other hand, the intervention proved to be legitimate in terms of just war theory: all

of its criteria were fulfilled. This contradiction between requirements of law and ethical

theory is somewhat alarming and represents an interesting challenge for the

international community.
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Vymezení tématu

V práci se budu zabývat vztahem teorie spravedlivé války a humanitárních

intervencí, který se pokusím vyložit na případu kosovského konfliktu z roku 1999.

Válka, jako jedna ze základních a mezních zkušeností lidské společnosti, od nepaměti

vyžadovala vysvětlení pomocí ideových schémat: filosofický a morální přístup k válce

procházel ovšem značnými změnami a nebyl nikdy zcela homogenní, a tak dodnes

můžeme sledovat tendence k oslavě poslušnosti a statečnosti, k pacifistickému odmítání

jakéhokoliv násilí i k hledání skutečného etického ospravedlnění války. Právě snaha o

definici podmínek, za nichž je válka legitimní a dobrá, které mají za cíl omezit počet

válečných konfliktů a zároveň poskytnout morální „požehnání“ některým z nich, je

jednou z výrazných a zajímavých kapitol evropského myšlení. Na základech

křesťanského učení, ve svém základu značně pacifistického a v prvotních výkladech

velmi nenásilného, byl v průběhu mnoha staletí budován koncept, snažící se sjednotit

praktickou nezbytnost obrany s novozákonním poselstvím. Již ve středověku se tak

objevují nejen filosoficko-teologické, ale také některé praktické mechanismy omezení

válek. K rozvoji teorie mezinárodního práva došlo na přelomu 15. a 16. století, kdy se

do společnosti velkých církevních myslitelů vmísila salamanská škola; v 17. století pak

faktické základy moderního mezinárodního práva položil Hugo Grotius. Moderní

politické, filosofické i teologické myšlení, a zejména vývoj v oblasti mezinárodního

práva veřejného, pak pokračoval v precizování legitimizace a legalizace ozbrojeného

násilí.

Ideový základ humanitární intervence, třebaže se může zdát novým, je ve

skutečnosti velice „klasickým“: humanitární důvody expanze byly často hledány i ve

starší historii (např. při dobývání Ameriky). Po druhé světové válce se však rodí

humanitární intervence jako explicitní koncept morální, nesobecké války vedené za

účelem ochrany univerzálně uznaných lidských práv. Takový přístup je samozřejmě

možné zkoumat z mnoha hledisek, vyvstává zde např. otázka státní suverenity,

kulturního egocentrismu apod. Tato práce se zaměří na hodnocení humanitární
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intervence z hlediska teorie spravedlivé války a mezinárodního právního rámce použití

ozbrojené síly. Koncept humanitární intervence, rodící se jaksi spíše z praxe, je však

také lepší zkoumat na praktickém příkladu: k tomu nám poslouží případ Kosova roku

1999, neboť právě intervence sil NATO v tomto konfliktu je pro svůj důvod, povahu i

cíle považována za jeden z nejčistších, ne-li nejčistší případ humanitární intervence

vůbec.

Cíl práce a hypotéza

Práce si ve své první části klade za cíl zmapovat vývoj teorie spravedlivé války od

raných církevních otců až po myšlení dvacátého století a právní rámec moderního

mezinárodního práva. Následně bude krátce zkoumat obecný koncept humanitární

intervence, aby navázala případovou studií nasazení sil NATO a postoje OSN ve vztahu

ke kosovskému konfliktu v roce 1999. Primárním cílem práce je aplikace teorie

spravedlivé války na kosovskou intervenci a na obecné konceptuální znaky humanitární

intervence naplněné během kosovského angažmá spojeneckých sil a zodpovězení

otázky, zda a do jaké míry byly požadavky spravedlivé války z pohledu filosofického i

legálního naplněny ve zkoumaném případě a zda a jak jim odpovídá samotný koncept

humanitární intervence.

Metodologie

Práce je jednopřípadovou studií. Na případ intervence mezinárodních sil

v kosovském konfliktu roku 1999 budou aplikovány podmínky teorie spravedlivé války

i mezinárodního práva.

Výzkumné otázky

Výzkumné otázky této práce budou znít takto: odpovídá současný

mezinárodněprávní rámec legálního použití ozbrojené síly požadavkům klasické teorie

spravedlivé války? Bylo při kosovské intervenci spojeneckých sil roku 1999 dodrženo

mezinárodní právo? Byla kosovská intervence spojeneckých sil v souladu s konceptem

humanitární intervence? Byla tato intervence v souladu s požadavky teorie spravedlivé

války?
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Seznam použitých zkratek

- EU: Evropská unie
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- NATO: North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

- OBSE: Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

- OSN: Organizace spojených národů

- RB: Rada bezpečnosti OSN

- UÇK: Ushtria Çlirimtare e Kosovës (Kosovská osvobozenecká armáda)

- UNHCR: United Nations High Commissioner for Refugees (Vysoký komisař

OSN pro uprchlíky)

- UNMIK: United Nations Mission in Kosovo (Mise Spojených národů v Kosovu)

- USA: United States of America (Spojené státy americké)
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Úvod

Válka jako jedna z mezních zkušeností lidstva od nepaměti poutala pozornost

myslitelů. V průběhu dějin vůči ní prakticky každá filosofická, náboženská a politická

škola musela zaujmout postoj. Tato různorodá ideová schémata se ovšem v zásadě dají

shrnout do tří proudů. Někteří, nezávisle na tom, zda ji hodnotili na základě rozličných

myšlenkových systémů kladně či neutrálně, válku považovali za fenomén, který je

nutno přijmout jako neoddělitelnou součást lidského života. V opačném extrému

nalézáme rozličné pacifistické školy. Mezi těmito dvěma póly pak vždy vznikaly různé

normativní systémy oddělující legitimní a nelegitimní války. Odlišné civilizace tak

vytvářely své teorie spravedlivé války. Stejně jako ve většině ostatních kulturních

aspektů, i v přístupu k použití ozbrojené síly je současný svět ovlivněn především

odkazem evropského kulturního okruhu. Teorie spravedlivé války vycházející

z křesťanské tradice v průběhu středověku definovala několik kritérií, která – částečně

modifikovaná a obohacená o nové podmínky – dnes tvoří základní nástroj, podle něhož

je posuzována morální povaha válek.

Určité „humanitární“ příčiny nasazení ozbrojených sil byly proklamovány již po


[…]


humanitární intervenci považovat za legitimní součást současné teorie spravedlivé

války. Na základě souhrnu kritérií spravedlivé války v práci soudobého autora Marka

Evanse jsem vybral podmínky uplatnitelné na humanitární intervenci a rozčlenil je na

podmínky nutné a podpůrné. Poté jsem shrnul úpravu použití síly v současném

mezinárodním právu. Po historické kapitole zkoumající průběh a kořeny kosovského

konfliktu jsem přistoupil k jeho samotnému zhodnocení.

V otázce legality se má hypotéza, podle níž intervence NATO nebyla v souladu

s mezinárodním právem, potvrdila. Proponenti intervence sice hovoří o rodící se

obyčejové normě, taková argumentace se však jeví velmi účelnou a nepřesvědčivou.

Ilegalita kosovského zásahu je ještě zjevnější, než jsem původně předpokládal.

Druhá výzkumná otázka se týkala legitimity intervence. I zde se má hypotéza

potvrdila s tou výhradou, že závěr výzkumu je jednoznačnější, než byl můj předpoklad.

Zatímco jsem původně očekával naplnění velké části kritérií spravedlivé války, zjistil

jsem, že zásah NATO je naplňuje všechny. Splnění některých podmínek je sice méně

přesvědčivé, než jak je tomu u jiných: zejména ohledně legitimní autority mohou být

vedeny spory. Ostatní zásadní kritéria – spravedlivá příčina, proporcionalita a poslední

možnost – však byla naplněna se značnou jistotou.

Závěr této práce tedy ukazuje na možnost výrazného nesouladu požadavků teorie

spravedlivé války a platného mezinárodního práva. Stará pravda, že co je legální, není

vždy legitimní a naopak, se zde projevuje ve velkém rozměru a se značnou závažností.

Jestliže je správný závěr, podle něhož koncept humanitární intervence náleží do

soudobé teorie spravedlivé války, objevuje se zde potřeba zařadit jej také do systému

mezinárodního práva. Velký pokrok v tomto směru byl učiněn přijetím konceptu

Odpovědnosti chránit na Světovém summitu OSN roku 2005. Na druhou stranu se
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humanitární intervence po 11. září 2001 dostala na vedlejší kolej filosofických i

prakticky polických úvah o válce. Jen čas ukáže, zda mezinárodní společenství utvoří

funkční systém pravidel pro efektivní zabraňování genocidám a jiným činům

zakázaným kogentními normami mezinárodního práva.
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Summary

The aim of this thesis was to find out whether the NATO decision to intervene in

Kosovo in 1999 was in accordance with the european just war theory and with the

international law. For this purpose I began with examination of the genesis of just war

theory in the political philosophy of european Antiquity, Middle Ages and early Modern

Age, which enabled me to better understand the meaning of certain conditions which are

necessary to fulfill in order to use force legitimately. Further I used the controversy

between the just war theory and humanitarian intervention proponents and opponents to

increase my understanding of the concepts. Taking in account factual development of

the international system and human rights discourse, I concluded that it is possible to

consider humanitarian intervention a legitimate part of the contemporary just war

theory. Using the set of just war criteria set by a contemporary author Mark Evans, I

chose criteria appliacable to humanitarian intervention and divided them into two

groups: thus I defined necessary and auxiliary criteria. After that I summarized the

regulation of use of force in contemporary international law. After examining roots and

process of the Kosovo war in the historical chapter, I applied theoretical criteria of just

war to particular conditions of the conflict.

My hypothesis regarding the question of legality of the NATO intervention was

confirmed: as I pressumed, the intervention was indeed illegal. Advocates of the

intervention often speak about an international custom in its formative stage, but this

argumentation appears to be very biased and unconvincing. In fact, illegality of the

NATO action is even more apparent than I expected.

The second research question was whether the intervention was legitimate. Even

here the thesis confirmed my hypothesis: the legitimacy of intervention was indeed even

more clear than I pressumed. While I expected to find most of the just war criteria

fulfilled by the intervention, in the end I concluded that all of them were met. It should

be noticed that the fulfillment of some of them – mainly the legitimate authority

criterion – is little less convincing than it is in case of some others. However, other most

important criteria – just cause, proportionality and last resort – were met with

considerable certainty.

The thesis points on the possibility of a significant contradiction between the just

war theory requirements and the norms of international law. Old truth that legality does

not automatically means legitimacy and vice versa is here revealed in a large scale and
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with a considerable severity. If the humanitarian intervention concept indeed forms a

part of contemporary just war theory, there is an apparent need for its integration to the

international law system as well. A great progress was made by acceptation of the

Responsibility to Protect concept at the UN World Summit in 2005. On the other hand,

after 9/11 the concept of humanitarian intervetion has been somewhat marginalized in

both political philosophy and practice. Only time will show whether the international

community will create a system of rules capable of effectively preventing genocides and

other deeds forbidden by international jus cogens.
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Přílohy

Příloha č. 1: Svazová republika Jugoslávie (mapa)

Zdroj: Wikipedie: Svazová republika Jugoslávie. [online]. [cit. 2014-05-14]. Dostupný z

WWW

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Svazov%C3%A1_republika_Jugosl%C3%A1vie#mediavi

ewer/Soubor:Scg02.png >.
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Příloha č. 2: Současné Kosovo – administrativní rozdělení (mapa)

1. Zdroj: Ezilon Maps: Political Map of Kosovo [online]. [cit. 2014-05-14].
Dostupný z WWW < http://www.ezilon.com/maps/europe/kosovo-maps.html >.
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Příloha č. 3: Kosovo – etnické složení (mapa)

Zdroj: Encyclopaedia Britannica: Kosovo's Road to Independence in Pictures. [online].

[cit. 2014-05-14]. Dostupný z WWW

< http://www.britannica.com/blogs/2011/02/kosovos-road-to-independence-in-

pictures/ >.
