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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Jazyková úroveň textu je velmi dobrá.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Podle mého mínění tu běží o práci, který plně splňuje i kritéria na práci magisterskou, takže
nemám výhrady či námitky.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Co se ohodnocení práce týče,, přikláním se k hodnocení oponenta.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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